
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: PR FSE+ 2021/2027 Asse 2 Istruzione e Formazione OS 4.e (4) Orientamento 
continuo - campo di intervento 149 - Linee di indirizzo per l’emanazione di un Avviso 
pubblico relativo alla presentazione di progetti di “Summer camp”

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore Istruzione Innovazione sociale e Sport dal quale si rileva la necessità di adottare il 
presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità, nonché il D.lgs. n. 
118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore Istruzione 
Innovazione sociale e Sport;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e 
Formazione;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

- Di approvare le linee di indirizzo per l’emanazione di un Avviso pubblico relativo alla 
presentazione di progetti di “Summer camp”, di cui all’Allegato A), parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione.

- Di stabilire che la copertura finanziaria, per un importo complessivo pari a € 798.000,00, è 
garantito in termini di esigibilità della spesa nell’ambito della disponibilità sui capitoli del PR 
FSE+ 2021/2027, Asse 2 OS 4.e (4) Orientamento continuo - campo di intervento 149 - 
Bilancio 2025-2027, Annualità 2025, come di seguito specificato:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

CAPITOLO Fonte finanziaria Annualità 2025 (€)

2040810098 Quota UE (50%) € 399.000,00
2040810099 Quota Stato (35%) € 279.300,00
2040810100 Quota Regione (15%) € 119.700,00

TOTALE  (€) € 798.000,00

- Di autorizzare il Dirigente del Settore Istruzione, Innovazione Sociale e Sport a procedere ad 
eventuali variazioni dei cronoprogrammi finanziari al fine di provvedere alla corretta 
imputazione della spesa in termini di esigibilità nel rispetto del principio della competenza 
finanziaria di cui all’art. 3 e all’Allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011, fermo restando l’importo 
massimo previsto.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, comma 1, del D. Lgs. n. 
33/2013.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a 
tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 
Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti

 Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo del Consiglio del 24 giugno 2021 che 
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 
1296/2013

 Regolamento n. 240/2014 della Commissione recante un Codice europeo di condotta sul 
partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo

 Regolamento (UE, Euratom) 2024/2509 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 
settembre 2024, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione

 Comunicazione della Commissione C/2024/7467 del 20.12.2024 – Orientamenti sull'uso delle 
opzioni semplificate in materia di costi nell'ambito dei fondi disciplinati dal regolamento (UE) 
2021/1060 (regolamento recante disposizioni comuni)

 Regolamento (UE) n. 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo all’istituzione 
di un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica del regolamento (UE) 
2019/2088 

 Raccomandazione del Consiglio del 30 Ottobre 2020 relativa a “un ponte verso il lavoro, che 
rafforza la garanzia per i giovani” (2020/C 372/01)

 Raccomandazione del Consiglio del 24 Novembre 2020 relativa a “Istruzione e Formazione 
Professionale - IFP” (2020/C 417/01)

 Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro 
Finanziario Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027

 Comunicazione della Commissione (2021/C 200/01) recante gli Orientamenti sull’uso delle 
opzioni semplificate in materia di costi nell’ambito dei fondi strutturali e di investimento 
europei

 Accordo di Partenariato 2021-2027 dell’Italia che è stato adottato con Decisione di 
Esecuzione della Commissione C(2022) 4787 del 15 luglio 2022   

 Decisione C(2022) 7401 del 12/10/2022, che approva il PR FSE+ 2021/27 della Regione 
Marche; 

 Deliberazione Amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 42 del 08/11/2022 di 
approvazione definitiva del PR FSE+ 2021/27 della Regione Marche

 Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.

 Norma nazionale di ammissibilità della spesa per il periodo di programmazione 2021/27, 
approvata in Conferenza Stato-Regioni il 12/09/2024



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

 Statuto della Regione Marche (Legge Statutaria n. 1 del 08/03/2005)
 DGR n. 937 del 26/06/2023 relativa alla Descrizione del Sistema di Gestione e Controllo del 

PR FSE+ 2021/27  
 Descrizione del Sistema di Gestione e Controllo (DDD n. 124 - PRCN del 31/10/2024)
 DGR n. 1625 del 28/10/2024 relativa al Documento attuativo del PR FSE+ 2021/27 
 Accordo tra il Governo, le Regioni e gli Enti locali concernente la definizione del Sistema 

nazionale sull’orientamento permanente, sancito dalla Conferenza Unificata nella seduta del 
20 dicembre 2012, repertorio atti n. 152/CU

 Accordo tra il Governo, le Regioni e gli Enti locali sul documento recante “Definizione delle 
linee guida del sistema nazionale sull’orientamento permanente”, sancito dalla Conferenza 
Unificata nella seduta del 15 dicembre 2013, repertorio atti n. 136/CU

 DGR n. 631/2014 Linee guida regionali in materia di orientamento 
 RACCOMANDAZIONE DEL CONSIGLIO del 28 novembre 2022 sui percorsi per il successo 

scolastico che sostituisce la raccomandazione del Consiglio, del 28 giugno 2011, sulle 
politiche di riduzione dell'abbandono scolastico

 Decreto del Ministro dell'Istruzione e del Merito 22 dicembre 2022, n. 328, concernente 
l'adozione delle Linee guida per l'orientamento, relative alla riforma 1.4 "Riforma del sistema 
di orientamento", nell'ambito della Missione 4 - Componente 1- del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza

 Autorizzazione della Direzione Programmazione Integrata Risorse Comunitarie e Nazionali 
all’uso delle risorse e dei capitoli rilasciata con ID: 36231991|05/02/2025|PRCN

Motivazione

Nell’ambito della programmazione PR FSE+ 2021-2027 Regione Marche intende proseguire 
nell’attuare un insieme coerente di interventi per il coordinamento e la messa a sistema 
dell’orientamento sul proprio territorio (Orientamento continuo), aumentando e diversificando le 
opportunità finalizzate a far acquisire specifiche competenze orientative a giovani inseriti nei 
processi di istruzione della regione, tramite il finanziamento di “Summer camp”. 
I “Summer camp” sono programmi di attività che si svolgono durante il periodo di sospensione 
estiva delle attività scolastiche (tipicamente nei mesi di giugno-luglio-agosto), e che utilizzano 
un modello didattico coinvolgente per gli studenti: workshop, laboratori formativi, role playing, 
visite e viaggi di studio, incontri con esperti, costituiscono esempi di questo ambiente di 
apprendimento esperienziale che influisce positivamente sulla partecipazione e sulla 
motivazione. Infatti questi programmi creano un contesto favorevole per la messa in pratica di 
soft skills, rafforzano il confronto tra pari e stimolano il pensiero critico individuale. 
Nei Summer camp i giovani fanno esperienze immersive per sperimentare le competenze 
orientative, cioè quelle capacità che permettono di gestire il più possibile in autonomia le proprie 
scelte formative e professionali, ovvero le “competenze per la gestione della carriera” (Career 
Management Skills). Gli studenti sono guidati in un viaggio di auto-scoperta e sono forniti loro 
gli strumenti necessari per migliorare le capacità per fare le scelte fondamentali per il loro futuro. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

In questo modello, figure indiscutibilmente centrali sono i tutors, gli orientatori, gli esperti, i 
testimonials (del mondo del lavoro, della ricerca, delle professioni e della società civile e 
culturale, ecc.) veri e propri facilitatori, chiamati ad attuare una proposta di apprendimento 
attrattiva per i partecipanti.  

I destinatari di questo intervento sono gli studenti che hanno frequentato, nell’anno scolastico 
2024/2025, le classi II, le classi III e classi IV delle scuole secondarie di secondo grado presso 
le istituzioni scolastiche (statali e paritarie) delle Marche.  

Come indicato dal PR FSE+ 2021/2027 OS 4 della Regione Marche, l’intervento qui proposto 
contribuisce a “migliorare la qualità, l’inclusività, l’efficacia e l’attinenza al mercato del lavoro del 
sistema dell’istruzione”.

Ciascun Summer Camp deve obbligatoriamente prevedere un insieme variamente combinato di 
azioni orientative riconducili alle categorie di orientamento informativo e orientamento formativo, 
anche di tipo outdoor, così come indicate nello schema seguente. 

Schema n. 1 – Azioni previste per categoria

Categoria (DGR 631/2014) Tipologie di azione previste dal presente Intervento
Orientamento informativo Informazioni (anche ICT) a contenuto orientante; focus 

group; seminari informativi; incontri tematici; incontri con 
testimonial; visite di studio (di gruppo), viaggi di studio 

Orientamento formativo attività laboratoriali per lo sviluppo delle competenze 
chiave e trasversali, per le competenze imprenditoriali; 
percorsi di tipo esperienziale (es. role playing), anche 
outdoor 

Allo scopo di garantire la migliore qualità formativa ed esperienziale, le attività proposte 
dovranno avere come focus per esempio la risoluzione dei problemi, il lavoro di squadra, la 
gestione del tempo, le abilità di comunicazione, relazionali e negoziali, le abilità interculturali e 
linguistiche, l’orientamento all’imprenditorialità, la creatività, ecc. e prevedere una proficua e 
mirata interazione con il contesto socio-economico-produttivo, imprenditoriale e culturale, 
dell’innovazione e della ricerca. Ciascun Summer camp deve prevedere almeno una visita di 
studio.
Deve essere prevista obbligatoriamente la consegna di un attestato di partecipazione, un evento 
di lancio ed un evento finale. 
L’intervento prevede la realizzazione di Summer camp della durata di 40 ore ciascuno (monte 
ore didattico) e la partecipazione di un minimo di 20 fino al massimo di 40 giovani studenti.  Il 
costo massimo di un Summer Camp è riassunto nello schema seguente. 

Tipologia 
Importo max per 

tipologia (€)
Summer camp da 40 ore, da 20 a 40 partecipanti 19.000,00



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

Ciascuna proposta progettuale può prevedere da un minimo di n. 1 ad un massimo di n. 3  
(edizioni di) Summer camp. 

Ciascun proponente può presentare al massimo n. 2 proposte progettuali.
Possono presentare domanda di finanziamento le strutture formative (esclusi di servizi 
territoriali per la formazione, le istituzioni scolastiche e le università) che alla data di 
presentazione della domanda di finanziamento, risultino accreditate presso la Regione Marche 
per la macrotipologia “FORMAZIONE SUPERIORE”, in applicazione delle Deliberazioni della 
Giunta regionale n. 62, del 17/01/2001 e n. 2164 del 18/09/2001 e s.m.i., o che abbiano 
presentato istanza di accreditamento per la macrotipologia richiesta e ottenga l’accreditamento 
prima della stipula dell’atto di adesione. 

La gestione dell’intervento è demandata al Settore Istruzione, Innovazione sociale e Sport.

Le domande che superano la fase istruttoria saranno sottoposte a valutazione da parte di 
apposita Commissione Tecnica di Valutazione nominata dal dirigente del Settore Istruzione, 
Innovazione Sociale e Sport.

Il costo ammissibile dei singoli progetti sarà quantificato con la formula “staff + 40%” di cui 
all’art. 56 del Reg. UE 1060/2021 (RDC). I beneficiari dovranno pertanto rendicontare tutti i 
costi diretti sostenuti per il personale, interno o esterno, impiegato nella realizzazione dei 
progetti.
L’intervento prevede la realizzazione complessivamente di n. 42 Summer Camp diffusi sul 
territorio regionale, con le risorse previste dal documento attuativo del PR FSE+ 2021/2027, 
Asse 2 OS 4.e (4) Orientamento continuo - campo di intervento 149, per un importo complessivo 
di € 798.000,00, secondo lo schema seguente:  

Tipologia 
Durata/Monte ore 

didattico 
per ciascuna edizione di  

Summer Camp 

N. 
partecipanti
per ciascuna 
edizione di  

Summer Camp

Importo max 
per ciascuna edizione di 

Summer Camp (€)

N. max 
edizioni 

finanziabili

Totale 
risorse

Summer Camp 40 ore Da 20 a 40 19.000,00 42 798.000,00

Con nota ID: 36032281|22/01/2025|IISP è stata richiesta l’autorizzazione capitoli PR FSE+ 
2021/2027 al fine di sottoporre all’approvazione della Giunta Regionale la Delibera sulle Linee 
guida relativo ad un intervento di cui al PR FSE+ 2021/2027 ASSE ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE, OS 4.e (4) Orientamento continuo Campo di intervento 149 – Intervento 
“Summer camp”.

Tale autorizzazione è stata rilasciata dall’Autorità di Gestione del FSE+ con nota ID 
36231991|05/02/2025|PRCN.

La copertura finanziaria del presente atto è garantita nell’ambito della disponibilità autorizzata 
dalla Direzione Programmazione Integrata Risorse Comunitarie e Nazionali sui capitoli di 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

7

bilancio 2025/2027 annualità 2025, dedicati all’attuazione del PR FSE+ 2021/2027 come di 
seguito indicato.

Si riportano di seguito i capitoli di 
entrata e i relativi accertamenti: 

CAPITOLI QUOTA ANNUALITA’ n. ACCERTAMENTO IMPORTO (€)
 1201050131 UE 193 35.674.177,12
 1201010510 STATO

2025
194 25.271.923,99

I capitoli di cofinanziamento regionale sono garantiti dalla Tab. D2 - L.R. n. 21 del 30 dicembre
2024 - Disposizioni per la formazione del bilancio 2025-2027 della Regione Marche (Legge di
stabilità 2025)

Le risorse finanziarie sopra previste sono coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità 
di utilizzo previste dal presente atto, fatte salve eventuali variazioni finanziarie necessarie alla 
puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato 
di cui al D. Lgs. n. 118/2011.

Regione Marche si riserva la possibilità di incrementare le risorse finanziarie per la realizzazione 
di questo intervento sia con il ricorso a risorse afferenti il PR FSE+ 2021/2027 sia con il ricorso 
afferenti progettualità e fondi diversi.

L’allegato A) alla presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante, include le linee di 
indirizzo per l’emanazione dell’Avviso pubblico finalizzato a realizzare Summer camp, con 
specifico riguardo ai soggetti istanti, ai soggetti destinatari, alla tipologia di contributo e ai criteri 
di selezione.

Esito dell’istruttoria

Per quanto esposto, si propone alla Giunta l’adozione della presente deliberazione avente ad 
oggetto: PR FSE+ 2021/2027 Asse 2 Istruzione e Formazione OS 4.e (4) Orientamento continuo 
- campo di intervento 149 - Linee di indirizzo per l’emanazione di un Avviso pubblico relativo alla 
presentazione di progetti di “Summer camp”.

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. n. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e della DGR n. 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Dott.ssa Paola Paolinelli

Documento informatico firmato digitalmente

CAPITOLO Fonte finanziaria Annualità 2025 (€)
2040810098 Quota UE (50%) € 399.000,00
2040810099 Quota Stato (35%) € 279.300,00
2040810100 Quota Regione (15%) € 119.700,00

TOTALE  (€) € 798.000,00



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

8

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

La sottoscritta, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

La dirigente del Settore
Dott.ssa Immacolata De Simone

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE

La sottoscritta propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

La direttrice del Dipartimento
Dott.ssa Roberta Maestri

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 145 del 12 febbraio 2025
	Allegati: ALLEGATO A) DGR SUMMER CAMP.pdf  -  F436CDC6E72F3A1406352B8B2678E5BE6CD444094EA3BD3877E8BCB541373A8D
Attestazione contabile DGR Summer camp.docx.pdf  -  63B449154A2CC45B5929A70487C075BE5735BCFC1EE31786E6E930099EF303BA
145.pdf  -  12532BAB95E3BB9D65DA5C71E0C06BB02F50ED63EC37863D39B7974A72D19550
		contact.01
	2025-02-06T10:04:28+0100
	location.01
	Paola Paolinelli
	reason.01


		2025-02-06T16:02:04+0100
	IMMACOLATA DE SIMONE


		contact.03
	2025-02-06T16:28:11+0100
	location.03
	Roberta Maestri
	reason.03


		contact.04
	2025-02-13T10:21:01+0100
	location.04
	Nadia Giuliani
	reason.04


		contact.05
	2025-02-13T13:31:20+0100
	location.05
	Francesco Acquaroli
	reason.05




